
 

EN BOLIVIA, NUEVE DE CADA DIEZ PERSONAS QUE SE DEDICAN A LA ENFERMERÍA 

SON MUJERES 

 

Según el Censo Nacional de Población y Vivienda 2012, de un total de 29.961 personas 

que se dedican a la enfermería, 26.702 son mujeres y 3.259, varones, por lo tanto por 

cada 9 enfermeras existe un enfermero. 

La Paz es el departamento que cuenta con la mayor cantidad de este tipo de personal 

de salud: 8.388 enfermeras y enfermeros, seguido de Santa Cruz (7.928 personas) y 

Cochabamba (5.072 personas), mientras que en Pando el país cuenta con el menor 

número de enfermeras y enfermeros: 448 personas. 

Cuadro N° 1 
     BOLIVIA: POBLACIÓN DE ENFERMERAS(OS),  POR SEXO, SEGÚN DEPARTAMENTO, 

CENSO 2012 

DEPARTAMENTO TOTAL 

SEXO PORCENTAJE 

Mujer Hombre Mujer Hombre 

BOLIVIA 29.961 26.702 3.259 89,1 10,9 

Chuquisaca 1.642 1.442 200 87,8 12,2 

La Paz 8.388 7.442 946 88,7 11,3 

Cochabamba 5.072 4.636 436 91,4 8,6 

Oruro 1.656 1.473 183 88,9 11,1 

Potosí 1.792 1.448 344 80,8 19,2 

Tarija 1.669 1.525 144 91,4 8,6 

Santa Cruz 7.928 7.163 765 90,4 9,6 

Beni 1.366 1.195 171 87,5 12,5 
Pando 448 378 70 84,4 15,6 

Fuente: INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA    
Nota: No incluye personas que residen habitualmente en el exterior.    
 
IDIOMA  

De 29.961 enfermeras y enfermeros 28.636 habla español, 9.284 quechua, 5.006 

aymara, 341 guaraní y 159 otros idiomas de las naciones y pueblos indígena originario; 

sólo 1.609 ingles u otro idioma extranjero. 

 

 

 

 

 

 

 



Cuadro N° 2 
BOLIVIA: POBLACIÓN DE ENFERMERAS(OS)  POR IDIOMA HABLADO,  CENSO 2012 

DEPARTAMENTO TOTAL CASTELLANO QUECHUA AYMARA GUARANÍ 
OTRO 
IDIOMA 
OFICIAL 

INGLES U 
OTRO 
IDIOMA 
EXTRANJERO 

BOLIVIA 29.961 28.636 9.284 5.006 341 159 1.609 

Chuquisaca 1.642 1.580 1.133 27 29 0 44 

La Paz 8.388 7.974 848 3.881 1 5 480 

Cochabamba 5.072 4.855 3.259 303 3 2 286 

Oruro 1.656 1.537 791 388 0 1 60 

Potosí 1.792 1.724 1.428 122 1 0 49 

Tarija 1.669 1.640 262 30 66 5 32 

Santa Cruz 7.928 7.570 1.489 202 239 78 485 

Beni 1.366 1.333 42 28 2 53 47 

Pando 448 423 32 25 0 15 126 

Fuente: INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA   

Nota: No incluye personas que residen habitualmente en el exterior.    

 

ESTADO CIVIL O CONYUGAL 

El 53,3% de las enfermeras y enfermeros tiene pareja: 37,9% casadas(os) y 14,4% 

convivientes o concubinas/os y 38,6% es soltera (o). 

 

Gráfico Nº 1 

BOLIVIA: POBLACIÓN DE ENFERMEROS(AS)  POR ESTADO CIVIL O CONYUGAL, CENSO 
2012 

 
Fuente: INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA      

Nota: No incluye personas que residen habitualmente en el exterior. 

 
 

TIPO Y TENENCIA DE VIVIENDA 
El 65% de los y las enfermeros(as) en el país aseguran tener vivienda propia, el 15,4% 
viven en alquiler y el 8% en vivienda prestada por parientes y amigos. 
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Gráfico N° 2 
BOLIVIA: POBLACIÓN DE ENFERMEROS(AS)  POR TIPO Y TENENCIA DE LA VIVIENDA 
EN LA QUE RESIDE, CENSO 2012 

Fuente: INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA     

Nota: No incluye personas que residen habitualmente en el exterior.     

    

NÚMERO DE HABITANTES POR ENFERMERA(O) 
Ocho municipios del país tienen más de 50 enfermeras/os por 10 mil habitantes: 
Macharetí en el departamento de Chuquisaca, Santiago de Huata de La Paz, el 
Municipio de Vinto de Cochabamba, Turco del Departamento de Oruro, San Pablo de 
Lípez de Potosí, el Municipio de Mairana de Santa Cruz y los municipios de San Ramón 
y Huacaraje del departamento del Beni. 
 
Hay tres municipios del país que no cuentan con enfermeras/os que atienden a su 
población, o al menos no se empadronaron el día del Censo: Chaquí de Potosí y Santa 
Rita y Santos Mercado del departamento Pando. 
 
En los departamentos de Tarija, Beni, Santa  Cruz, el sur de Potosí, oeste del 
Departamento Pando y este de Oruro, prevalece la mejor relación entre el número de 
habitantes y enfermeras y enfermeros, ya que como se observa en el mapa, en la 
mayoría de estos municipios existen más de 11 enfermeras/os por cada 10 mil 
habitantes. 
 
Mientras que en los departamentos de Chuquisaca, La Paz y Cochabamba, además de 
norte de Potosí, este de Pando y oeste de Oruro, se observa una alta incidencia de 
municipios que muestra relaciones bajas: 1 a 5 y 6 a 10 enfermeras/os por 10 mil 
habitantes. 
 
Observando los municipios de ciudad capital, se puede mencionar que el municipio de 
Cobija cuenta con 69 enfermeras por cada 10 mil habitantes, seguido de los municipios 
de La Paz con 54, y Trinidad con 47 enfermeras por cada 10 mil habitantes; por otro 
lado considerando el número de habitantes que residen habitualmente en el municipio 
de Santa Cruz de la Sierra, el servicio de enfermeras alcanza a 35 enfermeras por cada 
10 mil habitantes. 
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